



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013
Investește în oameni!
Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc
(Doc-Postdoc) - POSDRU/159/1.5/S/137390

Newsletter nr. 12

IUNIE 2015

Subiecte prezentate:

- ✍ Calendar al manifestărilor științifice naționale
- ✍ Materiale științifice publicate de către membrii grupului țintă
- ✍ Materiale științifice prezentate de către membrii grupului țintă

- ✍ Prezentarea unei reviste BDI
- ✍ Module de formare
- ✍ Prezentare acorduri de parteneriat - oportunități pentru finalizarea temelor de cercetare
- ✍ Stagii de cercetare doctoranzi

✍ Calendar al manifestărilor științifice naționale

Echipa proiectului publică în continuare un calendar al manifestărilor științifice naționale pentru perioada următoare, încercând, astfel, să incurajăm participarea la asemenea manifestări științifice din partea grupului țintă.
Lista prezentată poate fi neexhaustivă.

1. Medicina de familie ancorată în realitatea europeană se va desfășura la Hotel Belvedere Cluj-Napoca în perioada 01 - 04 iul 2015 organizată de AMF Cluj. Link: <http://www.amfcluj.com/>

2. Scoala de Vara Horezu (II) se va desfășura la Horezu - Jud. Valcea în perioada 17 - 19 iul 2015 organizată de Asociația profesională a medicilor de familie/medici generalisti – Valcea. Link: <http://www.formaremedicala.ro/scoala-de->

[vara-horezu/](#)

3. Conferința regională – Arad se va desfășura la Arad în perioada 01-Sep-15 organizată de S M F A , P M F A . Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-arad-3/>

4. Congresul National al Societății Române de Chirurgie Cardiovasculară se va desfășura la în perioada 01 - 02 sep 2015 organizată de Societatea Română de Chirurgie Cardiovasculară. Link: <http://www.srccvcongres.ro/>

5. Conferința Medic.ro se va desfășura la Institutul National de Statistica - București în perioada 02 - 03 sep 2015 organizată de Versa Media. Link: www.versamedia.ro

6. Congresul Asociației de Endocrinologie Clinica din România - Ediția a X-a se va desfășura la Constanța în perioada 02 - 05 sep 2015 organizată de Asociația de Endocrinologie Clinica din România, Institutul National de Endocrinologie "C.I. Parhon" București. Link:

<http://www.endocrinologieclinica-aecr.ro/>

7. Congresul Național de Pediatrie se va desfășura la Timisoara în perioada 02 - 05 sep 2015 organizată de Societatea Romana de P e d i a t r i e . Link : <http://www.congrespediatrie2015.ro/>

8. Medicina scolarului si adolescentului se va desfășura la Bucuresti în perioada 10-Sep-15 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

9. Congresul Național De Cardiologie se va desfășura la Sinaia în perioada 17 - 19 sep 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

sep 2015 organizată de Asociatia de N e o n a t o l o g i e . Link : <http://www.neonatalogie.ro/>

14. Congresul National de Radiologie se va desfășura la Timisoara în perioada 24 - 26 sep 2015 organizată de Societatea de Radiologie si Imagistica Medicala din Romania. Link: <http://www.srim.ro/>

15. Conferinta Nationala de Medicina de Urgenta - Editia a XVI-a se va desfășura la Complexul Ana Hotels - Poiana Brasov în perioada 24 - 27 sep 2015 organizată de Asociatia Serviciilor de Ambulanta din Romania. Link: www.cnmu.ro

16. Forum medical Craiova se va desfășura la Craiova în perioada 29 - 30 sep 2015 organizată de SNMF si Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-craiova/>

17. Revascularizare in Stemi/nonStemi se va

10. Farma Practic 2015 se va desfășura la Gura Humorului - Suceava în perioada 18 - 20 sep 2015 organizată de Houston NPA. Link: www.farma practic.ro

11. Congresul National de Reabilitare Medicala se va desfășura la Sibiu în perioada 23 - 26 sep 2015 organizată de Societatea Romana de Reabilitare Medicala. Link: <http://www.srrm.ro/>

12. Congresul National de ORL se va desfășura la Craiova în perioada 23 - 26 sep 2015 organizată de PALOMA TOURS. Link: <http://orl2015.medical-congresses.ro/>

13. Conferinta Nationala de Neonatologie se va desfășura la Alba Iulia în perioada 24 - 26

desfășura la Oradea în perioada 01-Oct-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

18. Conferinta regionala – Zilele Medicale Satmarene se va desfășura la Satu-Mare în perioada 01-Oct-15 organizată de Asociatia medicilor de familie Satu-Mare. Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-zilele-medicale-satmarene/>

19. Revascularizare Miocardică – De La Ghiduri La Practică se va desfășura la Iasi în perioada 02-Oct-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

20. Congresul National cu Participare Internationala al SRO se va desfășura la Sinaia în perioada 07 - 10 oct 2015 organizată de Societatea Romana de Oftalmologie. Link: www.ofthalmologiaromana.ro

21. Afectiuni respiratorii (copil si adult) se va

desfășura la București în perioada 08-Oct-15 organizată de Asociația Medicilor de Familie București (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

22. Congresul National de Obezitate Editia a VIII-a se va desfășura la Grand Hotel Napoca - Cluj-Napoca în perioada 08 - 10 oct 2015 organizată de Asociația Română pentru Studiul Obezității. Link: www.arso.ro

23. Inima și Sportul (curs de cardiologie sportivă) se va desfășura la Braila în perioada 09-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

24. Conferința regională – ”Medicina de familie – prima linie în asistența medicală” se

va desfășura la Braila în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de Societatea medicilor de medicina generală/medicina familiei Braila. Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-medicina-de-familie-prima-linie-asistenta-medicala/>

25. Congresul National de Nefrologie se va desfășura la Iași în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de Societatea Română de Nefrologie. Link: <http://www.srnefro.ro/>

26. Al XXV-lea Congres Anual al Societății Române de Radioterapie și Oncologie Medicală se va desfășura la Hotel Ramada, Sibiu în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de SRROM. Link: <http://www.romedic.ro/al->

[25-lea-congres-anual-al-societatii-romane-de-radioterapie-si-oncologie-medicala-srrom-ON49985](http://www.romedic.ro/al-25-lea-congres-anual-al-societatii-romane-de-radioterapie-si-oncologie-medicala-srrom-ON49985)

22 - 24 oct 2015 organizată de University Hospital Lewisham și Societatea Română de Pneumologie. Link: <http://www.srp.ro/>

27. Imagistica în Cardiomiopatii se va desfășura la Iași în perioada 16-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

31. Cardiocoag se va desfășura la Tg. Mureș în perioada 23-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

28. Forum medical Baia Mare se va desfășura la Baia Mare în perioada 20 - 21 oct 2015 organizată de SNMF și Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-baia-mare/>

32. Anatomy in Heart Failure – Modul I - Aorta se va desfășura la Iași în perioada 23-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

29. Abordarea Diagnostică și Terapeutică Modernă a Patologiei Cardiovasculare Pediatrică și Neonatale se va desfășura la Timisoara în perioada 22-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

33. Seminar Nutriția anti-inflamatoare și posibilitățile de modulare ale răspunsului imunitar în bolile alergice și degenerative se va desfășura la INS, București în perioada 24-Oct-15 organizată de SCM Events. Link: <http://www.scmevents.net/>

30. Workshop Pneumologie se va desfășura la Bucovina Lodge - Vama - Suceava în perioada

34. Zilele Cardiologice ”Prof. Dr. GEORGE M.I. GEORGESCU” se va desfășura la Iași în perioada 29 - 31 oct 2015 organizată de

Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardiportal.ro/>

35. Conferinta regionala – “Zilele Medicale Caracalene” editia VI se va desfășura la Olt în perioada 01 nov 2015 organizată de SNMF O L T . L i n k : <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-zilele-medicale-caracalene-editia-vi/>

36. ESPEN Course of Clinical Nutrition and Metabolic Care se va desfășura la Bucuresti în perioada 01 - 06 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Nutritie Enterala si Parenterala. Link: <http://www.rospen.ro/>

37. Forum medical Arad se va desfășura la

<http://www.cardiportal.ro/>

40. Urgente Cardiovasculare In Situatii Speciale se va desfășura la Craiova în perioada 06 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardiportal.ro/>

41. Simpozion National de Nutritie Clinica se va desfășura la Poiana Brasov în perioada 07 - 09 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Nutritie Enterala si Parenterala. Link: www.rospen.ro

42. Afectiuni gastro-intestinale (copil si adult) se va desfășura la Bucuresti în perioada 12 nov 2015 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

43. Conferinta "Tulburari de miscare" se va desfășura la Bucuresti în perioada 13 - 14 nov 2015 organizată de Houston NPA si Societatea de Neurologie. Link:

Arad în perioada 03 - 04 nov 2015 organizată de SNMF si Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-arad-2/>

38. Al XIII-lea Congres National al Federatiei Romane de Diabet, Nutritie si Boli Metabolice se va desfășura la Hotel Timisoara, Timisoara în perioada 04 - 06 nov 2015 organizată de Event Consulting. Link: <http://www.romedic.ro/al-xiii-lea-congres-national-al-federatiei-romane-de-diabet-nutritie-si-boli-metabolice-0N49986>

39. Cazuri Clinice Dificile In Insuficiența Cardiacă se va desfășura la Timisoara în perioada 06 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link:

<http://www.neurology.ro/>

44. Forum medical Brasov se va desfășura la Brasov în perioada 17 - 18 nov 2015 organizată de SNMF si Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-brasov/>

45. Congresul National de Psiho-Neuro-Endocrinologie se va desfășura la Craiova în perioada 19 - 21 nov 2015 organizată de PALOMA TOURS si Societatea Romana de Psiho Neuro Endocrinologie. Link: <http://www.rpn.es.ro/>

46. Actualități in Aritmologie (Arca 4) se va desfășura la Craiova în perioada 20 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardiportal.ro/>

47. Cursul de iarna al Societatii de Neuroradiologie si Radiologie Interventionala se va desfășura la în perioada 27 - 29 nov 2015 organizată de Societatea de

Neuroradiologie si Radiologie Interventionala.
Link: <http://www.neuroradiologie.ro/>

48. Conferinta regionala "Medicul de familie - Practician si manager" se va desfășura la Bucuresti în perioada 10 - 12 dec 2015 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B) si Mediamed. Link: <http://snmf.ro/>

Materiale științifice publicate de către membrii grupului țintă

Vă prezentăm în continuare principalele realizări ale nucleelor de cercetare din cadrul proiectului POSDRU /159 /1.5 /S/137390 în ceea ce privesc materialele științifice publicate, astfel:

1. Domnul Alecu Mihnea , doctorand cu tema de cercetare Polipii si polipozele recto-colonice , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul

cu titlul The prophylaxis of colo-rectal cancer through endoscopic polymectomy , cu autorii Ana-Maria Mihai, L Simion, M. Alecu, Sanziana Ionescu, N.D. Straja , în revista Journal of Surgical Sciences- (nr) Volume 2, No 1, January-Mrch 2015.

2. Domnul Balanescu Paul , cu tema de cercetare Rolul biliculturilor in managementul pacientilor cu colestaza de tip obstructiv evaluati prin colangiografie endoscopica retrograda (ERCP) , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul "IL-17, IL-6, and IFN- γ in systemic sclerosis patients" , cu autorii Paul Balanescu, Anca Ladaru, Eugenia Balanescu, Adriana Nicolau, Cristian Baicus, Gheorghe Andrei Dan , în revista ROMANIAN JOURNAL OF INTERNAL MEDICINE- (nr) VOLUME 53/No. 1/2015 January-March.

3. Doamna Bulescu Ioan Alexandru , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea computer-tomografica a variabilitatii de

pneumatizare a celulelor etmoidale anterioare in raport cu dimensiunile etmoidului anterior , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul COMPUTED-TOMOGRAPHY STUDY OF THE ETHMOID LABYRINTH. A STUDY ON 192 ETHMOID LATERAL MASSES , cu autorii I.BULESCU, O.MUNTEANU, M.ENYEDI, CRISTINA GOANGĂ, ALEXANDRA SÂRBU, AL.T.ISPAS, V.BUDU , în revista ORL.RO- (nr) Anul VIII Nr. 27 (2/2015).

4. Domnul Buzea Cătălin Adrian , cu tema de cercetare Evaluarea noninvaziva a riscului de aritmii si moarte cardiaca subita la pacientii cu boala pulmonara cronica obstructiva (proiect de efectuat in Centrul de Cercetare Colentina) , membru a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Role of signal-averaged electrocardiography and ventricular late potentials in patients with chronic obstructive pulmonary disease , cu autorii Cătălin Adrian Buzea, Gheorghe Andrei

Dan, Anca Rodica Dan, Caterina Delcea, Marius Ioan Balea, Daniela Gologanu, Mihaela Dobranici, Raluca Alexandra Popescu , în revista Romanian Journal of Internal Medicine- (nr) VOLUME 53/NO.2/2015 April-June.

5. Doamna Daraban Ana Maria , cu tema de cercetare Functia ventriculului drept evaluata prin tehnici ecografice avansate la pacientii cu regurgitare pulmonara in cadrul bolilor congenitale cardiace , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Pulmonary veno-occlusive disease: a rare cause of pulmonary hypertension in systemic iderosis. Case presentation and review of the literature , cu autorii Ana Maria Daraban, Roxana Enache,

L. Predescu, P. Platon, T. Constantinescu, Carina Mihai, I. M. Coman, Carmen Ginghină, Ruxandra Jurcuț , în revista Romanian Journal of Internal Medicine- (nr) Vol 53 nr 2 an 2015.

6. Domnul David Alexandru Eugen , doctorand cu tema de cercetare Studii privind evolutia tratamentului prin supraprotezare pe implanturi si miniimplanturi dentare in edentatia totala mandibulara , membru al nucleului coordonat de doamna IONESCU Ecaterina a publicat articolul cu titlul E F E C T E L E B E N E F I C E A L E SUPRAPROTEZĂRII PE MINIIMPLANTURI LA EDENTATUL TOTAL MANDIBULAR EVIDENȚIATE KINEZIOGRAFIC , cu autorii Prep.univ.Dr. Alexandru Eugen David,

Prof.univ.Dr.Elena Preoteasa , Prof.univ.Dr.Marian Vladimir Constantinescu , în revista Revista Română de Stomatologie- (nr) Volumul LXI, Nr.1, An 2015.

7. Doamna Dragut Ramona Maria , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea statusului nutritional si al riscului cardiovascular la pacientii cu sindrom metabolic si hepatita cronica cu virus C , membră a nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a publicat articolul cu titlul Relationship between cardiovascular risk factors and adipokines in patient with diabetes melitus and chronic hepatitis C , cu autorii Dragut Maria Ramona, Emilia Rusu,Raluca Nan, Florin Rusu, Georgiana Enache, Larisa Grosu, Horatiu Popescu, Mihaela Posea, Irina Grosu, Adrian Costache, Corina Homencovschi, Gabriela Radulian, , în revista internationalJournal of diabetes in developing countries- (nr) 07-Jul-15.

8. Domnul Dumitrescu Mihai , doctorand cu tema de cercetare Utilitatea diagnosticului genetic prenatal prin biopsie de trofoblast , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Transabdominal approach for chorionic villus sampling , cu autorii D.F.Albu, Cristina-Ccrenguta Albu, M. dumitrescu , în revista Obstetrica si Ginecologia- (nr) Volum LXIII , No 1, Ianuarie-Martie 2015.

9. Domnul Funeriu Cristian , doctorand cu tema de cercetare Coceperea unui model software pentru predictia si aprecierea factorilor de risc ai cariei dentare in cazul populatiei de varsta scolara din Municipiul Bucuresti , membră a nucleului coordonat de doamna IONESCU Ecaterina a publicat articolul cu titlul "Caries Risk software - un nou instrument pentru aprecierea riscului de carie dentara la copii" , cu autorii Cristian Funeriu, Razvan Funeriu , în revista Revista Romana de Stomatologie- (nr) VOL LXI nr. 2/2015.

10. Domnul Geavlete Bogdan, cu tema de

cercetare Cistoscopia narrow band imaging (NBI) in diagnosticul tumorilor vezicale non-invazive , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul The impact of narrow band imaging in detecting recurrence during NMIBC follow-up , cu autorii Geavlete B, Ene C, Bulai C, Checherita I, Geavlete P , în revista Revista Română de Urologie- (nr) VOL 14 NR. 1 ANUL 2015.

11. Domnul Geavlete Bogdan, cu tema de cercetare Cistoscopia narrow band imaging (NBI) in diagnosticul tumorilor vezicale non-invazive , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul NBI guided TURBT in NMIBC management - “The right path” to better tumor

ablation , cu autorii Geavlete B, Ene C, Bulai C, Checherita I, Geavlete P , în revista Medicina Modernă, The Journal of Bucharest College of Physicians and the Romanian Academy of Medical Sciences - (nr) Vol. 22, No.1, 2015.

12. Doamna Geavlete Dana Oliviana , doctorandă cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare in hipertensiunea renovasculara , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul SEARCHING FOR PREDICTORS OF ATHEROSCLEROTIC BILATERAL RENAL ARTERY STENOSIS , cu autorii Dana-Oliviana Geavlete, Carmen Beladan, Andreea Călin, Marian Croitoru, Ruxandra Jurcuț ,

Oana Tautu, Bogdan A. Popescu, Carmen Ginghină , în revista Romanian Journal of Cardiology- (nr) VOL 25.1/2015.

13. Doamna Geavlete Dana Oliviana , doctorandă cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare in hipertensiunea renovasculara , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul SEARCHING FOR PREDICTORS OF ATHEROSCLEROTIC BILATERAL RENAL ARTERY STENOSIS , cu autorii Dana-Oliviana Geavlete, Carmen Beladan, Andreea Călin, Marian Croitoru, Ruxandra Jurcuț , Oana Tautu, Bogdan A. Popescu, Carmen Ginghină , în revista Romanian Journal of Cardiology- (nr) VOL 25.1/2015.

14. Doamna Geavlete Dana Oliviana , doctorandă cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare in hipertensiunea renovasculara , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ

Victoria a publicat articolul cu titlul RENAL ARTERY STENOSIS - REVIEW UPON CURRENT DIAGNOSTIC AND ENDOVASCULAR TREATMENT IN LIGHT OF CURRENT STUDIES , cu autorii Dana-Oliviana Geavlete, Carmen Beladan, Magda-Ruxandra Zaharia, Alice Brînzea, Dan Deleanu, Ionel A. Checheriță, Bogdan A. Popescu, Carmen Ginghină , în revista Modern Medicine- (nr) 2015, Vol. 22, No. 2 : 125-135.

15. Doamna Lintoiu-Ursut Beatrice, cu tema de cercetare Rolul pH-metriei in boala de reflux gastroesofagian , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a publicat articolul cu titlul The anatomy of the hepatic lymphatics and their implications in colorectal cancer liver metastass , cu autorii Beatrice Lintoiu-Ursut, Adrian Tulin, Bogdan Ursut, Octavian Enciu, S. Constantinoiu, Florin Filipoiu , în revista Revista romana de anatomie functionla si clinica, macro si microscopica si de antropologie- (nr) Vol XIV,

nr. 2, 2015.

16. Doamna Lintoiu-Ursut Beatrice, cu tema de cercetare Rolul pH-metriei in boala de reflux gastroesofagian , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a publicat articolul cu titlul Recurrence after hepatic resection in colorectal cancer liver metastasis-review article , cu autorii Lintoiu-Ursut Beatrice, Tulin A. , Constantinoiu S. , în revista Journal of Medicine and Life- (nr) Vol VIII, Special Issue.

17. Doamna MICHEU Miruna Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Caracterizarea celulelor progenitoare/stem umane provenind din tesuturi diferite in vederea identificarii sursei optime pentru

pancreas- a case report , cu autorii Stelian Stefanita Mogoanta, Adrian Costache , Gabriela Mutiu, Simona Gabriela Bungau, Mirela Ghilusi, Florin Grosu, Manuela Vasile, Ionica Daniel Vilcea, Mircea Constantin Gherghinescu, Laurentiu Mogoanta, Daniela Adriana Ion , în revista Romanian Journal of Morphology and Embriology- (nr) Volume 56, No. 2, 2015.

19. Doamna Oros Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Determinarea prevalentei tulburarilor respiratorii in somn la copii din România , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Chestionar de somn pentru identificarea riscului de apnee in somn la copii - varianta prelucrata in limba romana-studiu preliminar , cu autorii Mihaela Oros, Florin Mihaltan , în revista Revista de Medicina Interna- (nr) vol XII, nr.3, an 2015.

20. Doamna Paun Andreea , doctorandă cu tema de cercetare Utilizarea mini-implanturilor

regenerarea cardiaca , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Modulating factors of progenitor stem cell kinetics in STEMI patients undergoing primary angioplasty-a pilot study , cu autorii Miruna Mihaela Micheu, Nicoleta Oprescu, Lucian Calmac, Alexandru Scafa-Udriste, Maria Dorobantu , în revista Romanian Journal of Morphology and Embriology- (nr) vol.55, no.4, 2014.

18. Domnul Mogoanta Stelian Stefanita , cu tema de cercetare Imbunatatirea stadializarii cancerului colorectal prin analiza imunohistochimica a ganglionului sentinela , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul A nonfunctional neuroendocrine tumor of the

in tratamentul complex al anomaliilor dento-maxilare , membră a nucleului coordonat de doamna IONESCU Ecaterina a publicat articolul cu titlul Skeletal anchorage in orthodontic treatment of a class II malocclusion , cu autorii Andreea Paun, Radu Stanciu, Ion Patrascu , în revista Romanian Journal of oral rehabilitation- (nr) vol7, nr. 1 , 2015.

21. Domnul Perde Filip , doctorand cu tema de cercetare Interferente intre ischemia cardiaca si patologia sistemului excitoconductor, membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul Funny current and sudden cardiac death , cu autorii F. Perde, J. Yanni, D. Dermengiu, H. Dobrzynski , în revista Romanian Journal of Legal Medicine- (nr) Rom J Leg Med [23] 95-100 [2015].

22. Doamna Piperea -Sianu Alice , doctorandă cu tema de cercetare Modelarea farmacotoxicocinetica a evolutiei

concentrațiilor plasmatice ale ionilor metalici calciu, zinc, cupru și aluminiu la om și/sau animale , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a publicat articolul cu titlul Research concerning effect of Zinc,Copper and Aluminium ions on platelet aggregation , cu autorii Alice Piperea-Sianu,Iulian Sarbu,Enrand Mati, Dan Piperea-Sianu , în revista Current Health Sciences Journal, University of Medicine and Pharmacy of Craiova and University Medical Press- (nr) Vol. 41 -2015 - Supplement 3.

23. Domnul Stoica Bogdan , doctorand cu tema de cercetare Managementul local, regional și național al politraumei - registrul național de politrauma , membru al nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a publicat

Adrian Streinu-Cercel , în revista Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology- (nr) Volume XIX, Issue 2, June 2015.

25. Doamna Talapan Daniela, cu tema de cercetare Emergenta enterobacteriaceelor producătoare de carbapenemaze , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Emergence of Carbapenemase - Producing Enterobacteriaceae, a Public Health Threat: a Romanian Infectious Disease Hospital Based Study , cu autorii Alexandru Rafila, Daniela Talapan, Olga Mihaela Dorobat, Gabriel Adrian Popescu, Daniela Pitigoi, Dragos Florea, Florin Corneliu Buicu , în revista Revista Romana de Medicina de Laborator- (nr) Volume 23, 2015.

26. Domnul Ulmeanu Alexandru Ioan , doctorand cu tema de cercetare Implicarea virusurilor în infecțiile acute severe de tract respirator inferior la sugar și copil mic ,

articolul cu titlul Trauma Pattern în a level I East-European trauma center , cu autorii Bogdan Stoica, Sorin Paun, Ioan Tanase,Ionut Negoii, Mircea Beuran , în revista Journal of Acute Disease- (nr) 30-May-15.

24. Doamna STREINU-CERCEL (SĂNDULESCU) Oana, doctorandă cu tema de cercetare Identificarea amprentelor genetice microbiene remanente , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Quorum sensing and biofilm formation in Staphylococcus species , cu autorii Oana Sandulescu, Anca Streinu-Cercel, Mihai Sandulescu, Alina Cristina Negut, Petre Iacob Calistru, Ioana Berciu, Liliana Luia Pretoescu,

membru al nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a publicat articolul cu titlul Importanța diagnosticului etiologic în infecțiile virale severe ale tractului respirator inferior la sugar și copil , cu autorii Ulmeanu Alexandru Ioan, Zapucioiu Carmen, Craciun Maria Dorina, Ulmeanu Coriolan , în revista Revista romana de pediatrie- (nr) Vol LXIV, nr.2, 2015.

✍ Materiale științifice prezentate de către membrii grupului țintă

Vă prezentăm în continuare principalele realizări ale nucleelor de cercetare din cadrul proiectului POSDRU /159 /1.5 /S/137390 în ceea ce privesc prezentările făcute la diferite conferințe naționale sau internaționale, astfel:

1. Doamna Aldea Ioana Madalina , doctorandă cu tema de cercetare Studiul mecanismelor celulare si moleculare implicate in raspunsul la actiunea unor

2015.

2. Domnul Alecu Mihnea , doctorand cu tema de cercetare Polipii si polipozele recto-colonice , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Monitorizarea post polipectomie endoscopica recto-colonica ,cu autorii M. Alecu, L Simion, Teodora Mares, E. Bratucu, N.D. Straja la manifestarea științifică A XXXVII-A Reuniuna a Chirurgilor din Moldova "Iacomi Razescu", ce s-a desfășurat la Piatra Neamt 7-10 Mai 2015 , in perioada: Piatra Neamt 7-10 Mai 2015.

3. Doamna Bastian Alexandra Eugenia , cu tema de cercetare Noi markeri proteomici in investigarea biopsiilor musculare la pacientii cu distrofie musculara forma centurilor (DMFC) de tip neprecizat , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific Provocări si perspective in diagnosticul distrofiilor musculare forma centurilor (DMFC) in

compusi cu activitate antivirala , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific 'Studiu preliminar al citotoxicitatii si activitatii antivirale a unor compusi bioactivi naturali'(Preliminary research on cytotoxicity and antiviral activity of some natural bioactive compounds) ,cu autorii Ioana M. Aldea,Daniela Ionescu,Coralia Bleotu ,Mihaela Chivu Economescu,Lila Matei,Iuliana Crisan ,Stefan Stangaciu ,Daniela A.Ion , Carmen C. Diaconu la manifestarea științifică Simpozion Academician Nicolae Cajal, editia a X-a: , ce s-a desfășurat la Hotel Novotel City Center,Bucuresti, in perioada: 01-04 aprilie 2015 , in perioada: Hotel Novotel City Center,Bucuresti, in perioada: 01-04 aprilie

Romania"- „Challenges and outlook in the diagnosis of limb- girdle muscular dystrophies (LGMD) in Romania ,cu autorii Alexandra Bastian.Marilena Alexianu, Emilia Manole la manifestarea științifică Cel de-al XIII- lea Congres al Societății de Neurologie din Romania cu participare internațională , ce s-a desfășurat la București in perioada: 6-9 mai 2015 , in perioada: București in perioada: 6-9 mai 2015.

4. Domnul Bulescu Ioan Alexandru , doctorand cu tema de cercetare Evaluarea computer-tomografica a variabilitatii de pneumatizare a celulelor etmoidale anterioare in raport cu dimensiunile etmoidului anterior , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific EVALUAREA COMPUTER-TOMOGRFICĂ A PNEUMATIZĂRII CELULELOR ETMOIDALE ,cu autorii I.BULESCU, G.LUPU.O.MUNTEANU, G.RADU, AL.T.ISPAS, V.BUDU la manifestarea științifică AL XVI-LEA

CONGRES AL SOCIETĂȚII ROMÂNE DE ANATOMIE , ce s-a desfășurat la București, 07-09.05.2015 , in perioada: București, 07-09.05.2015.

5. Doamna CAMPEAN MARCELA , doctorandă cu tema de cercetare Tulburările somatoforme in populatia pediatrica , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Approach of Somatic Disorders in The Pediatric Population of Galati County" ,cu autorii Marcela Campean, Cristina Petrescu-Ghenea, Carmen Trutescu, Ilinca Mihailescu, Cristina-Geanina Anghel, Florina Rad, Laura Mateescu, Liana Kobylinska, Nicolae Campean, Iuliana Dobrescu la manifestarea științifică WPA 2015 Bucharest International

Congress, Primary Care Mental Health: Innovation and Transdisciplinary , ce s-a desfășurat la Bucharest, The Palace of Parliament , 24-27 Iunie 2015 , in perioada: Bucharest, The Palace of Parliament , 24-27 Iunie 2015.

6. Domnul COJOCARU Marius Cristian , doctorand cu tema de cercetare Eficienta DRY NEEDLING in managementul terapeutic al punctelor TRIGGER si TENDER - Corelatii ecografice si termografice , membru al nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Infrared Thermography - a Tool for Computer Assisted Research in Rehabilitation Medicine ,cu autorii COJOCARU Marius Cristian, COJOCARU Ioana Maria, COJAN CARLEA

Nida Alexandra, CİNTEZA Delia, BERTEANU Miha la manifestarea științifică OPTIROB, ICAEM, ICREB 2015 , ce s-a desfășurat la Hotel Tismana, Jupiter, Constanța, România, în perioada: 26.06.2015-29.06.2015 , in perioada: Hotel Tismana, Jupiter, Constanța, România, în perioada: 26.06.2015-29.06.2015.

7. Doamna DARABAN ANA MARIA , doctorandă cu tema de cercetare Functia ventriculului drept evaluata prin tehnici ecografice avansate la pacientii cu regurgitare pulmonara in cadrul bolilor congenitale cardiace , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Tromboembolisimil venos - de la suspiciune la diagnostic ,cu autorii Ana Maria Daraban la manifestarea științifică Congresul Național de Medicină Internă , ce s-a desfășurat la Călimănești-Căciulata, in perioada: 23-25 aprilie 2015 , in perioada: Călimănești-Căciulata, in perioada: 23-25 aprilie 2015.

8. Doamna DARABAN ANA MARIA , doctorandă cu tema de cercetare Functia ventriculului drept evaluata prin tehnici ecografice avansate la pacientii cu regurgitare pulmonara in cadrul bolilor congenitale cardiace , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Imagistica - 'sine qua non' în cardiologie' ,cu autorii Ana Maria Daraban la manifestarea științifică Congresul Național de Medicină Internă , ce s-a desfășurat la Călimănești-Căciulata, in perioada: 23-25 aprilie 2016 , in perioada: Călimănești-Căciulata, in perioada: 23-25 aprilie 2016.

9. Doamna Dima Alina , doctorandă cu tema de cercetare Identificarea unui profil de markeri biologici specifici pentru subgrupuri definite de pacienti cu lupus eritematos sistemic. Corelare cu scoruri de monitorizare a activitatii bolii , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Numerical rating scale in assessing disease severity in

systemic lupus erythematosus patients ,cu autorii Alina Dima, Ciprian Jurcut, Eugenia Balanescu, Simona Caraiola, Caterina Delcea, Doina Nitescu, Camelia Badea, Cristian Baicus, Gheorghe Andrei Dan la manifestarea științifică Congres EULAR 2016 , ce s-a desfășurat la Roma, Italia in perioada: 10-13 iunie 2015 , in perioada: Roma, Italia in perioada: 10-13 iunie 2015.180. Doamna Dragut Ramona Maria , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea statusului nutritional si al riscului cardiovascular la pacientii cu sindrom metabolic si hepatita cronica cu virus C , membră a nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a prezentat materialul științific Relatia dintre Citokinele proinflamatorii si riscul cardiovascular la pacientii cu diferite stadii de toleranta la

glucoza si hepatita cronica cu virus C ,cu autorii Dragut Ramona Maria, Emilia Rusu, Raluca Nan, Florin Rusu, Adrian Cursaru, Larisa Grosu, Horatiu Popescu, Mihaela Posea, Irina Grosu, Florentina Stoicescu, Gabriela Radulian la manifestarea științifică Congresul National al Societatii Romane de Diabet, Nutritie si Boli Metabolice , ce s-a desfășurat la Sibiu, 20-23 Mai 2015 , in perioada: Sibiu, 20-23 Mai 2015.

10. Domnul Geavlete Bogdan , cu tema de cercetare Cistoscopia narrow band imaging (NBI) in diagnosticul tumorilor vezicale non-invazive , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific Changing of the anatomic endoscopic architecture of the urinary bladder

in urothelial tumor pathology highlighted by narrow band cystoscopy ,cu autorii Bogdan Geavlete, Cosmin Ene, Dragos Georgescu, Ionel Checheriță, Cătălin Bulai, Magda Zaharia, Petrisor Geavlete la manifestarea științifică Al XVI-lea Congres al Societății Române de Anatomie , ce s-a desfășurat la București, România in perioada: 7-9 Mai 2015 , in perioada: București, România in perioada: 7-9 Mai 2015.

11. Domnul Geavlete Bogdan , cu tema de cercetare Cistoscopia narrow band imaging (NBI) in diagnosticul tumorilor vezicale non-invazive , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Citoscopia si rezectia sub ghidaj NBI - acuratete diagnostica si terapeutica" ,cu autorii Bogdan Geavlete, Catalin Bulai, Cosmin Ene, Cristian Moldoveanu, Marian Jecu, Florin Stanescu, Georgiana Balan, Petrisor Geavlete la manifestarea științifică Al XXXI-lea Congres Anual National al Asociatiei Romane de

Urologie (Remuro 2015 , ce s-a desfășurat la Bucuresti, Romania in perioada 17-20 iunie 2015 , in perioada: Bucuresti, Romania in perioada 17-20 iunie 2015.

12. Doamna Geavlete Dana Oliviana , cu tema de cercetare Predictorii ai raspunsului la terapia de revascularizare in hipertensiunea renovasculara , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Substratul anatomic al hipertensiunii renovasculare in sarcina ,cu autorii Anca Popara-Voica, Alexandru Alecu, Mgda Zaharia, Pavel Platon, Mircea-Ioan Coman, Carmen Ginghina, Mihaela Rugina la manifestarea științifică Al XVI-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie , ce s-a desfășurat la Bucuresti 7-9 Mai 2015 , in perioada: Bucuresti 7-9 Mai 2015.

13. Doamna Georgescu Daniela Georgeta , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea factorilor de pronostic in sindroamele

mielodisplazice , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific THE TREATMENT WITH HYPOMETHILATING AGENTS IN HEMATOLOGY ,cu autorii D.Georgescu, M. Popescu, M.Tevet, O. Patrinoiu, M.Murat ,V. Popov , C. Dragan, M. Balea, A. Ciuhu la manifestarea științifică Al 9-lea Congres annual al Asociației Medicale Romane , ce s-a desfășurat la Academia Romana ,Bucuresti,Romania , in perioada:16-18 aprilie 2015 , in perioada: Academia Romana ,Bucuresti,Romania , in perioada:16-18 aprilie 2015.

14. Doamna Georgescu Daniela Georgeta , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea factorilor de pronostic in sindroamele

mielodisplazice , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific 'TRATAMENTE NOI UTILIZATE IN SINDROAMELE MIELODISPLAZICE in cadrul Hemato - next generation" ,cu autorii Daniela Gorgescu, Tevet M. ,Mihaela Popescu, Patrinoiu O. ,Marius B. ,Popov V. ,Murat M. la manifestarea științifică Zilele Spitalului Colentina cu tema "Enterprise Motion". , ce s-a desfășurat la Bucuresti, Romania , in perioada : 17-18 februarie , in perioada: Bucuresti, Romania , in perioada : 17-18 februarie.

15. Doamna Georgescu Daniela Georgeta , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea factorilor de pronostic in sindroamele

mielodisplazice , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific The Experience of a Single Center Hematology in the Treatment with Hypomethylating Agents ,cu autorii D Georgescu1, M Popescu1, M. Tevet1, o. Patrinoiu1, M. Murat1, Ciuhu2 la manifestarea științifică The 13st International Symposium on Myelodysplastic Syndromes , ce s-a desfășurat la Washington D.C. , U.S.A. , 29aprilie-2mai 2015 , in perioada: Washington D.C. , U.S.A. , 29aprilie-2mai 2015

16. Doamna Georgescu Daniela Georgeta , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea factorilor de pronostic in sindroamele mielodisplazice , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific The experience of one romanian center of hematology in the treatment with hypomethylating agents ,cu autorii Daniela Georgeta Georgescu, Anda Natalia Ciuhu la manifestarea științifică Cel de-al 5-lea

Congres International Leukemia Lymphoma Myeloma , ce s-a desfășurat la Istambul, Turcia, 21-23 mai 2015

17. Doamna Georgescu Olivia , doctorandă cu tema de cercetare Implicatiile rigiditatii vasculare si disfunctiei endoteliale in progresia complicatiilor cronice de tip microangiopat la pacientii cu diabet zaharat de tip 2 , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Corelatii intre retinopatia diabetica si numarul hematiilor la pacienti cu diabet zaharat tip 2 nou depistat" ,cu autorii Olivia Georgescu, Cristina Pavel, Diana Cristuinea, Apriliana Stanescu, Ana Lavinia Taina, Simona Fica la manifestarea științifică Al 41-lea Congres National al Societății Romane de Diabet, Nutritie si Boli Metabolice cu participare internationala , ce s-a desfășurat la Sibiu, in perioada 20-23.05.2015 , in perioada: Sibiu, in perioada 20-23.05.2015.

18. Domnul Hostiuc Sorin , cu tema de cercetare Caracterizarea morfologica a edemului cerebral asociat leziunilor axonale difuze , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific Moartea subită tiroidiană ,cu autorii Sorin Hostiuc la manifestarea științifică Al XV-lea Congres de Medicină Legală, cu participare internațională , ce s-a desfășurat la Sovata, Ro in perioada: 28-30.05.2015

19. Doamna Iacob Iulia Mihaela , doctorand cu tema de cercetare Tendinte moderne in reconstructia sanului/ Abordari terapeutice in reconstructia de san , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Studiul anatomic

pediatric unit from Bucharest" ,cu autorii Oana Elena Iaru, Raluca Maria Vlad, Daniela Pacurar, Dumitru Oraseanu la manifestarea științifică 7th EUROPAEDIATRICS , ce s-a desfășurat la Florenta - Fortezza de Basso, Italia in perioada 13-16 mai 2015 , in perioada: Florenta - Fortezza de Basso, Italia in perioada 13-16 mai 2015.

21. Doamna Lintoiu-Ursut Beatrice, doctorandă cu tema de cercetare Rolul pH-metriei in boala de reflux gastroesofagian , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Unique liver metastases from intestinal GIST-case report ,cu autorii Beatrice Lintoiu-Ursut, Marius Barbulescu, Adrian Tulin, Bogdan Ursut, Octavian Enciu, Florin Filipoiu la manifestarea științifică Al VI-lea Congres al Societatii Romane de Anatomie , ce s-a desfășurat la Bucuresti, 7-9 mai 2015 , in perioada: Bucuresti, 7-9 mai 2015.

22. Domnul LUNGU ADRIAN CĂTĂLIN , cu

bazat pe arterele perforante musculo-cutanate abdominale care sustin lamboul DIEP (Deep Inferior Epigastric Perforator) ,cu autorii Iulia Mihaela Iacob, Carmen Giuglea, Crenguța Coman, S. Dumitrache, Ruxandra Matei, Carmen Cristescu. P. Florescu la manifestarea științifică Al VI-lea Congres al Societatii Romane de Anatomie , ce s-a desfășurat la Bucuresti, 7-9 mai 2015 , in perioada: Bucuresti, 7-9 mai 2015.

20. Doamna Iaru Oana Elena , doctorandă cu tema de cercetare Obezitatea - implicatii fizice si psihice asupra calitatii vietii copilului , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Epidemiological assesment of overweight and obese children admitted in a

tema de cercetare Insuficienta renala cronica la copil - tulburari ale metabolismului fosfo-calcic , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific HEIGHT-AGE-SEX SPECIFIC BODY MASS INDEX IN CHILDREN WITH END STAGE RENAL DISEASE - SINGLE CENTER EXPERIENCE ,cu autorii Adrian Cătălin Luneu, Oana Piscoran, Ana-Maria Pop, Cristina Stoica la manifestarea științifică A I 52-lea Congres al Societății Europene de Nefrologie (52nd ERA-EDTA Congress) , ce s-a desfășurat la Londra, Anglia, in perioada 28-31 Mai 2015 , in perioada: Londra, Anglia

23. Doamna Metoni Adriana , doctorandă cu tema de cercetare Forme de debut si evolutia LES in practica medicului de familie , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific Rolul Interleukinei -17 (IL-17) in afectarea renala si cardiovasculara la pacientii cu lupus eritematos sistemic ,cu

autorii Adriana Metoni, Paul Balanescu, Carmeen C Diaconu, Dumitru Matei, Cistian Baicu la manifestarea științifică Simpozion Academician Nicolae Cajal, editia a X-a: Medicina & cercetare translationala , ce s-a desfășurat la Bucuresti, 1-4 aprilie 2015 , in perioada: Bucuresti, 1-4 aprilie 2015.

24. Doamna MICHEU Miruna Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Caracterizarea celulelor progenitoare/stem umane provenind din tesuturi diferite in vederea identificarii sursei optime pentru regenerarea cardiaca , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Autologous bone marrow stem cell transplantation contributes to exercise capacity recovery after acute

myocardial infarction ,cu autorii M.M. Micheu, N.Oprescu, L Calmac, D Pitic, A. Scarlatescu, M. Dorobantu la manifestarea științifică 5th World Congress on Cell Science&Stem Cell Research , ce s-a desfășurat la Chicago, 23-25 martie 2015 , in perioada: Chicago, 23-25 martie 2015.

25. Doamna MICHEU Miruna Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Caracterizarea celulelor progenitoare/stem umane provenind din tesuturi diferite in vederea identificarii sursei optime pentru regenerarea cardiaca , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Cardiac stem cell-based therapy - challenges and (great) expectations ,cu autorii Miruna Mihaela

Micheu la manifestarea științifică The First International Society of Regenerative Medicine and Surgery Congress "New frontiers in regenerative medicine and surgery. Interdisciplinarity, research and clinical applications" , ce s-a desfășurat la Bucuresti, 12&15-16 mai 2015

26. Domnul Munteanu Octavian , cu tema de cercetare Elaborarea unui protocol de evaluare precoce a riscului de disproporie cefalopelvica , membru al nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Elaborarea unui protocol de evaluare precoce a riscului de disproporie cefalo-pelvica ,cu autorii Octavian Munteanu, Alexandru teodor Ispas, Elvira Bratila, Monica Cirstoiu la manifestarea științifică Al XVI-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie , ce s-a desfășurat la Bucuresti, 7-9 mai 2015

27. Doamna Necula Laura Georgiana , doctorandă cu tema de cercetare Mecanisme

moleculare implicate in transformarea maligna , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a prezentat materialul științific Potentiale tinte moleculare pentru terapia cancerului gastric ,cu autorii Laura G.Necula, Mihaela Chivu-Economescu ,Denisa Dragu , Coralia Bleotu , Gabriel Constantinescu , Simona O. Dima ,Irinel Popescu ,Carmen C. Diaconu la manifestarea științifică Simpozionul Academician Nicolae Cajal , ce s-a desfășurat la Hotel Novotel City Center, Bucuresti , in perioada : 01-04 aprilie 2015 , in perioada: Hotel Novotel City Center,

28. Doamna Onuț Roxana , doctorandă cu tema de cercetare Metode ecocardiografice moderne in diagnosticul durerii toracice acute , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Prognostic value of 2D longitudinal strain during dobutamine stress echocardiography in low risk acute coronary syndrome - pilot study ,cu autorii Roxana

Onuț, Oana F. Tăutu, Cristina Marinescu, S. Onciul, Alexandra Pavăl, Maria Dorobanțu la manifestarea științifică Congresul Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București , ce s-a desfășurat la București Palatul Parlamentului in perioada: 28-30 mai 2015 , in perioada: București Palatul Parlamentului in perioada: 28-30 mai 2015.

29. Doamna Oros Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Determinarea prevalenței tulburărilor respiratorii in somn la copii din România , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Polisomnografia in investigarea copilului cu alergii alimentare ,cu autorii Mihaela Oros la manifestarea științifică Congresul Societății Române de Alergologie

și imunoologie , ce s-a desfășurat la Brasov 8-10 Mai 2015

30. Doamna Oros Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Determinarea prevalenței tulburărilor respiratorii in somn la copii din România , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Interferențele somnului cu imunitatea ,cu autorii Mihaela Oros, Lucica Baranga, George Jugulete, Florin Mihaltan la manifestarea științifică Simpozionul National "Zilele Golli" - Boli bronhopulmonare cu terapie asociată" , ce s-a desfășurat la Craiova 15-16 Mai 2015

30. Doamna Panait (Torac) Elena , doctorandă cu tema de cercetare Dozarea

proteinei DSRC1(Down Syndrome Critical Region) la pacienții cu ateroscleroza , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Calcipressin plasma level difference between atherosclerotic and non-atherosclerotic subjects ,cu autorii E. Torac, S.L. Magda, D. Vinereanu, L. Gaman, I Stoian, A. Torac, A. Roceanu, C. Bleotu, V. Atarasu la manifestarea științifică 83rd EAS Congress(European Atherosclerosis Society) , ce s-a desfășurat la Glasgow UK(Marea Britanie) 22-25 martie 2015 , in perioada: Glasgow UK(Marea Britanie)

31. Doamna Patrinoiu Florina Oana , doctorandă cu tema de cercetare Leucemia mieloidă cronică. Particularitățile răspunsului la tratament și factorii implicați , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Leucemia mieloidă cronică - răspuns la tratament și factorii implicați ,cu autorii Patrinoiu Florina Oana la manifestarea

științifică Al 9-lea Congres Annual al Asociației Medicale Române , ce s-a desfășurat la București 16 -18 Aprilie 2015 , in perioada: București 16-18 Aprilie 2015.

32. Doamna Paun Andreea , doctorandă cu tema de cercetare Utilizarea mini-implanturilor in tratamentul complex al anomaliei dento-maxilare , membră a nucleului coordonat de doamna IONESCU Ecaterina a prezentat materialul științific Skeletal anchorage in orthodontic treatment of a class II malocclusion ,cu autorii Andreea Paun, Radu Stanciu, Ion Patrascu la manifestarea științifică Al VIII-lea congres internațional al Societății Române de Reabilitare Orală , ce s-a desfășurat la Iași, 4-6.12 2014

32. Domnul Perde Filip Virgil , cu tema de cercetare Interferențe între ischemia cardiacă și patologia sistemului excitoconductor , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul

științific Particularități medico-legale în studiul sistemului de conducere cardiacă ,cu autorii Perde Filip la manifestarea științifică Congresul national de Medicina legala , ce s-a desfășurat la Hotel Bradet, Sovata , in perioada: 28-30 mai 2015

33. Doamna Piperea -Sianu Alice , doctorandă cu tema de cercetare Modelarea farmacotoxicocinetica a evolutiei concentratiilor plasmaticice ale ionilor metalici calciu, zinc, cupru si aluminiu la om si/sau animale , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Research concerning effects of zinc ion on platelet aggregation with toxicological significance ,cu autorii Piperea - Sianu Alice, Iulian Sarbu, Dan Piperea Sianu

Alexandru Popescu,Carmen Ginghină la manifestarea științifică Al XVI-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie , ce s-a desfășurat la Bucuresti 7-9 Mai 2015 ,

35. Doamna Popescu Elena-Silvia , doctorandă cu tema de cercetare Rolul AQP-4 in mentinerea echilibrului hidric la nivel cerebral , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific Rolul AQP-4 in menținerea echilibrului hidric la nivel cerebral"/ „The role of AQP-4 in maintaining the hydric balance in the brain ,cu autorii Popescu Elena-Silvia, Nicolae-Daniel Pirici, Carmen Cristina Diaconu, Daniela Adriana Ion la manifestarea științifică Congresul National CLASIC SI MODERN IN FIZIOPATOLOGIE: O abordare integrativa in educație si cercetare , ce s-a desfășurat la Iasi in perioada: 07-10.05.2015 , in perioada: Iasi in perioada: 07-10.05.2015.123. Doamna Popescu Ramona Stefania , doctorandă cu tema de cercetare Infectii intercurrente si oportuniste la pacientii

la manifestarea științifică Congresul Universitatii de Medicina si Farmacie Carol Davila , ce s-a desfășurat la Bucuresti 28-30 Mai 2015 , in perioada: Bucuresti 28-30 Mai 2015.

34. Doamna POPARĂ-VOICAANCA-MARIA , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea disfuncției cardiace subclinice induse de tratamentul antitumoral la pacientele cu neoplasm mamar , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Parametrii ecocardiografici noi in evaluarea disfuncției sistolice subclinice a ventriculului stang la pacientii oncologici ,cu autorii Anca-Maria Popară -Voica , Dana Oliviana Geavlete,Ruxandra Jurcuț,Bogdan

sub tratament cu agenti biologici , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific "Long term immunosuppression and its secondary infectious compliations in a patient with rheumatoid arthritis - case report" ,cu autorii Ramona Stefania Popescu.Rodica Bacruban, Adrian Streinu-Cercel la manifestarea științifică Conferinta Nationala de Boli Infectioase - Porti deschse spre viitor , ce s-a desfășurat la Timisoara 28-30 Mai 2015 , in perioada:

36. Doamna Popescu Ramona Stefania , doctorandă cu tema de cercetare Infectii intercurrente si oportuniste la pacientii sub tratament cu agenti biologici , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific "Hepatitis B reactivation associated to rituximab therapy for B-cell Non-Hodgkin lymphoma - case report" ,cu autorii Ramona Stefania Popescu,Oana Sandulescu,Aida Roxana Agurida,Magdalena Motoi,Luminita

Bradu, Adrian Streinu-Cercel la manifestarea științifică Congresul Universitatii de Medicina si Farmacie Carol Davila , ce s-a desfășurat la Bucuresti 28-30 Mai 2015.

37. Doamna Popescu Ramona Stefania , doctorandă cu tema de cercetare Infecții intercurrente și oportuniste la pacienții sub tratament cu agenți biologici , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Sepsis with multiple etiology associated to rituximab therapy for B-cell Non-Hodgkin lymphoma-case report ,cu autorii Ramona Stefania Popescu, Ruxandra Moroti, Doina Antonica, Adriana Hristea la manifestarea științifică Conferința Națională de Boli Infecțioase , ce s-a desfășurat la Craiova 7-9 Mai 2015

membru al nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Romanian trauma registry-result of a level I trauma center in 2012 ,cu autorii B Stoica, M. Beuran, I. Negoii, I. Tanase, S. Paun la manifestarea științifică 16th European Congress of trauma and emergency surgery , ce s-a desfășurat la 10-12 mai 2015

40. Doamna STREINU-CERCEL (SĂNDULESCU) Oana , doctorandă cu tema de cercetare Identificarea amprentelor genetice microbiene remanente , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Phenotypic profile of Staphylococcus spp. A study on biofilm formation in clinical versus commensal strains ,cu autorii Oana Sandulescu, Coralia Bleotu, Anca Streinu-Cercel, Alina Cristina Negut, Carmen Chifiriuc, Veronica Lazar, Ioana Berciu, Petre Iacob Calistru, Daniela Adriana Ion, Adrian Streinu-Cercel la manifestarea științifică Cel de-al treilea Congres Științific cu participare

38. Domnul Stoica Gabriel Bogdan , doctorand cu tema de cercetare Managementul local, regional și național al politraumei - registrul național de politrauma , membru al nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Rezultatele preliminarilor ale registrului de trauma roman ,cu autorii B STOICA, Sorin Paun, Ioan Tanase, I. NEGOI, M. BEURAN la manifestarea științifică Congresul anual al Asociației Medicale Române , ce s-a desfășurat la 16-18 aprilie 2015 , în perioada: 16-18 aprilie 2015.

39. Domnul Stoica Gabriel Bogdan , doctorand cu tema de cercetare Managementul local, regional și național al politraumei - registrul național de politrauma ,

internatională a Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila din București , ce s-a desfășurat la București 28-30 Mai 2015

41. Doamna Talapan Daniela , doctorandă cu tema de cercetare Emergența enterobacteriaceelor producătoare de carbapenemaze , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Carbapenemase - Producing Enterobacteriaceae Isolated in "2014 in a Clinical Hospital from Bucharest" ,cu autorii Daniela Talapan, Olga Mihaela Dorobat, Adrian Streinu-Cercel, Alexandru Rafila la manifestarea științifică 1st Congress of the Romanian Associations of Laboratory Medicine with International Participation , ce s-a desfășurat la Sighisoara 20-23 Mai 2015



UNIUNEA EUROPEANĂ

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

✍️ Prezentare revistă BDI din domeniul medical

Pentru o mai bună cunoaștere a revistelor românești indexate BDI, vă vom prezenta, în fiecare număr din acest newsletter, câte o revistă care publică articole din domeniul medical.

Lista completă a acestor reviste o găsiți la http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOS/S/rev_rom_isi_30_iulie_2014_factori.pdf

Revista MEDICINA INTERNĂ, editată de Societatea Română de Medicină Internă, apare sub acest nume din anul 2004. Este o revistă acreditată de CNCSIS B+.

Este revista oficială a Societății Române de Medicină Internă și are un caracter pur științific. Editată sub patronajul Societății Române de Medicină Internă, revista se adresează medicilor interniști, celor din specialitățile conexe, dar și tuturor celorlalți medici pasionați de medicina internă. Are 6 apariții pe an.

Revista publică lucrări originale, referate generale, articole privind legislația medicală, prezentări de caz și este distribuită tuturor membrilor Societății Române de Medicină

Internă.

Lucrările publicate acoperă toate subiectele medicinei interne; de exemplu, în ultimul număr au fost publicate lucrări din domeniul pneumologiei, cardiologiei, gastro-enterologiei, nefrologiei și imunologiei clinice, precum și lucrări cu caracter interdisciplinar. Totodată sunt scoase în evidență elemente de diagnostic diferențial, importanța unor markeri biologici, particularitățile clinice și terapeutice ale unor afecțiuni.

Prin paleta foarte largă de domenii pe care o acoperă, revista este un mijloc de informare pentru medici din toate specialitățile medicale. <http://www.medicina-interna.ro/>

✍️ Module de formare

În luna iunie 2015, au fost organizate modulele de formare aferente activității D5. *Realizarea de sesiuni/module de pregătire a doctoranzilor și cercetătorilor postdoctorali, în vederea optimizării procesului de cercetare derulat de către aceștia, în domeniile: managementul cercetării, statistică medicală, redactare de articole și material științific, precum și alte domenii de interes.*

Conform opțiunilor exprimate de participanții la proiect, modulele organizate în cadrul proiectului vor aborda următoarele teme:

- **Discriminare și egalitate de șanse** - modul susținut de doamna prof. univ. dr. Mihaela Miroiu;

- **Alb și negru în cercetarea clinică: cum**

să nu irosim cercetarea clinică - modul susținut de domnul prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Dan;

Prezentare acorduri de parteneriat - oportunități pentru finalizarea temelor de cercetare

Pentru implemetarea proiectului Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc (Doc-Postdoc) ID POSDRU/159/1.5/S/137390, partenerii proiectului, Universitatea de Medicina și Farmacie "Carol Davila", Universitatea Politehnica Bucuresti și Universitatea de Medicina și Farmacie Târgu Mureș au incheiat acorduri de parteneriat cu mai multe unități medicale de învățământ și

cercetare.

Aceste parteneriate au ca scop sprijinirea cercetătorilor din grupul țintă al proiectului, prin crearea de opțiuni de mobilitate și perfecționare profesională. În contextul finalizării temelor de cercetare alese, cercetătorii pot efectua stagii practice în instituțiile partenere, având acces la baza tehnică materială și la expertiza echipelor de cercetători din grupurile de cercetare ale partenerilor, precum și la familiarizarea cu domeniile de interes și a progresului științific realizat de aceste colective. Pe baza interacțiunii cu aceste colective de lucru, membrii grupului țintă pot să participe la o abordare pluridisciplinară și interdisciplinară, integrată a temelor lor de cercetare într-un

context științific de colaborare extinsă.

Universitatea Transilvania din Brasov dispune de două centre de cercetare: Centrul de cercetare fundamentala si strategii preventive in medicina și Centrul de cercetare in medicina aplicata si strategii interventionale in practica medicala. Primul centru își propune să dezvolte metode și tehnologii pentru monitorizarea continuă a parametrilor integrativi ai sistemului biologic uman și ai mecanismelor adaptative ale corpului uman la dinamica factorilor de mediu și psihosociali și să dezvolte domeniul de cunoștere al profilaxiei pentru a asigura cadrul necesar reducerii costurilor de sănătate, îmbunătățirea calității vieții și a performanței umane.

Echipele de cercetători din universitate participă la mai multe proiecte de cercetare naționale și internaționale: Telemonitoring and Telediagnostic for Life Sciences 12-EIP-RO

BRASOV01 - BIS, Developing a network for monitoring the impact of environmental and nutritional factors on fertility and neonatal health, Education in separation and identification of organic xenobiotics in environmental samples and food product - CII-PL-0004-07-1112 și Classic and Modern Methods for Molecular Diagnostics in Human Pathology.

Universitatea de Medicina si Farmacie din Craiova a beneficiat o investitie de peste 1 milion de euro in baza materială destinată cercetării până în prezent, iar acum este in derulare un proces și mai amplu de extindere a acestei baze, incluzând un PET-CT și un ciclotron, pe lângă alte mijloace de investigație performante. Domeniile majore pe care se axează cercetarea în aceasată universitate sunt reprezentate de studiul biologiei cancerului, analiza histologică, citogenetică și moleculară, laser endomicroscopia și tomografia de coerență optică.

În această universitate se desfășoară în prezent peste 100 de proiecte științifice și educaționale care au condus la publicarea a 107 articole ISI în 2008. De exemplu, granturile UFSCDI de care universitatea beneficiază în 2015 se înscriu în următoarele arii tematice: Tratament bimodal în accidentul vascular cerebral ischemic și imagistica cerebrală microscopică de înaltă definiție la scară de organ, Studiul metodelor endoscopice minim invazive pentru evaluarea IMagistică a neoANGiogenezei în cancerul gastro-intestinal, Impactul fagocitozei microgliale a neuronilor viabili asupra eficienței terapiei cu celule stem în AVC.

Universitatea publică "Current Health Sciences Journal", o revistă ce publică articole

originale și referate generale din domeniul științelor bio-medicale.

Institutul National de Boli Infectioase "prof. dr. Matei Bals" reprezintă un institut de referință în cercetarea medicală românească. Este instituția care găzduiește portalul Bazei Naționale de date de Cercetare (BNC) ce se adresează tuturor persoanelor interesate de domeniul cercetării medicale ce urmărește stocarea contribuțiilor științifice produse la nivelul învățământului universitar de masterat, a rezultatelor obținute de membrii Academiei de Studii Avansate și Cercetare (ASAC) din proiectele derulate și finanțate din fonduri publice, a informațiilor de cercetare furnizate de parteneri socio-economici relevanți. BNC oferă utilizatorilor

funcții de navigare multicriteriale, de verificare a plagiatului, de publicare și protejare a drepturilor de autor. În cadrul BNC sunt disponibile module de e-learning adresate studenților în domeniul medical, care facilitează dezvoltarea competențelor teoretice și aplicative de cercetare.

Societatea de Boli Infectioase și HIV/SIDA organizează congrese, conferințe și simpozioane, dezvoltă proiecte de cercetare în domeniul bolilor infectioase.

Tot în cadrul aceluiași institut este găzduită Academia Europeană HIV/SIDA, academie ce a fost inițiată de o rețea de experți din peste 15 țări din Europa Centrală și de Est ca spațiu de colaborare în cunoașterea, diagnosticului și tratamentului acestei maladii.

Stagii de cercetare doctoranzi

Dr. Ciotu Ionut Cosmin, doctorand cu tema de cercetare „Studiu experimental privind combinații medicamentoase fixe utile în tratamentul durerii neuropate”, membru al nucleului coordonat de doamna dr. Diaconu Carmen Cristina, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiu de mobilitate în cadrul Institutului de Fiziologie și Patologie din Erlangen, Germania în perioada Aprilie-Iulie 2015 (<http://www.physiology1.uni-erlangen.de/en>)

Dr. Minoiu Aurelian Costin, doctorand cu tema de cercetare „Validarea unui protocol pentru investigarea imagistica post-mortem a compozitei placilor ateromatoase coronariene, pentru a determina cu acuratete cauza decesului in cazurile de patologie cardiaca”, membru al nucleului coordonat de domnul dr. Pirici Nicolae-Daniel, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiul de mobilitate în cadrul Universității degli Studi di Foggia, Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale – Foggia, Italia in perioada Aprilie-Iulie 2015 (<http://www.medicina.unifg.it/it>)

Dr. Barbu Ecaterina Constanta, doctorand cu tema de cercetare „Modificarile metabolismului osos si compozitiei corporale la pacientii cu boala cronica hepatica de etiologie virala”, membra a nucleului coordonat de doamna dr. Ruta Simona Maria, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiul de mobilitate în cadrul Spitalului General Universitare „Gregorio Maranon” Madrid, Spania, in perioada Iunie-Iulie 2015 (http://www.madrid.org/cs/Satellite?pagenam e=HospitalGregorioMaranon/Page/HGMA_home)

Adresa sediului de implementare:

Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. dr. Matei Balș”,
Academia Europeană HIV/SIDA și de Boli Infecțioase,
Str. Dr. Grozovici, Nr. 1, Sector 2, București.

Tel.: (004) 021 318 61 13

Fax: (004) 021 310 96 50

E-mail: estudii@yahoo.com

Adresă web: www.doc-postdoc.umf.ro

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013
Investește în oameni!

**Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc (Doc-Postdoc)
POSDRU/159/1.5/S/137390**

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană,
vă invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro

*Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene
sau a Guvernului României*

Editat de:

Silviu Dumitru PĂUN
Vlad Nicolae POPESCU
Data publicării: iunie 2015